
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPC026/279 DEL 21/11/2019 
 
DIPARTIMENTO:  GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE  AMBIENTALI 
 
SERVIZIO:              GESTIONE DEI RIFIUTI 
 
UFFICI:                    BONIFICHE E PIANI E PROGRAMMI 
 
OGGETTO: D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19/12/2007, n. 45 e s.m.i. – D.M. 19.09.2001, n. 468 - D.M. 
11/01/2013 - DGR n. 404 del 19/05/2014 - DGR n. 783 del 21.12.2009 «AdP per la definizione degli interventi 
di messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel SIN "Fiumi Saline e Alento"». Liquidazione la 
realizzazione delle attività previste nella Convenzione tra Regione Abruzzo/ARTA/ISPRA relative alla 
progettazione e realizzazione delle indagini integrative necessarie alla progettazione degli interventi di 
bonifica o MISP delle aree comprese nel SIR “Fiumi Saline e Alento” a favore di ARTA.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la Regione Abruzzo intende perseguire politiche che si pongano obiettivi di tutela ambientale 
attraverso una puntuale attuazione delle normative nazionali e/o comunitarie di settore ed in particolare, 
per quanto riguarda la salvaguardia ambientale e la tutela della salute dei cittadini; 

VISTO il D.M. 3.03.2003 del Ministero dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare relativo a: 
“Perimetrazione del sito di interesse nazionale dei fiumi Saline e Alento”, pubblicato nella G.U. n. 121, serie 
generale, del 27.05.2003, con il quale sono state ricomprese all’interno del Sito di Interesse Nazionale (SIN), 
tutte le aree che insistono all’interno di una fascia di 300 m a cavallo dell’asse dei fiumi Saline e Alento, 
interessante i territori dei seguenti Comuni della Provincia di Pescara: Montesilvano, Città S. Angelo, 
Collecorvino, Moscufo, Cappelle sul Tavo e della Provincia di Chieti: Francavilla al Mare, Torrevecchia Teatina 
e Ripa Teatina; 

VISTO il D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. avente ad oggetto: “Norme in materia ambientale” che ha 
modificato la legislazione ambientale in materia nel settore della gestione dei rifiuti, in particolare la parte 
Quarta, Titolo V “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”; 

DATO ATTO che il Titolo V del D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. attribuisce alle regioni la titolarità delle 
procedure di bonifica e, quindi, i poteri di autorizzazione dei piani di caratterizzazione, delle analisi di rischio 
sanitario e ambientale sito-specifiche nonché dei progetti definitivi degli interventi di bonifica, di messa in 
sicurezza operativa o permanente e di ripristino ambientale dei siti contaminati; 

VISTA la L.R. 19.12.2007 n. 45 e s.m.i. avente ad oggetto “Norme per la gestione dei rifiuti”, ed in particolare 
il titolo VIII “Bonifiche dei siti contaminati”; 

RICHIAMATO l’Accordo di Programma (di seguito anche “AdP”), relativo alla definizione degli interventi di 
messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese nell’ex Sito di Interesse Nazionale “Fiumi Saline e Alento” 
(D.M. n. 468/01 – DGR 783/2009) sottoscritto in data 25/02/2010, registrato alla Corte dei Conti in data 
12/04/2010 Reg.n. 3 Fog. 340; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 21/11/2019 13:04:09 - Nr. determina DPC026/279 - Data determina 21/11/2019



VISTA la nota prot.n. 0012957/STA del 25.06.2018 con la quale il MATTM dichiara concluso il procedimento 
di rimodulazione dell’AdP così come da proposta del SGR trasmessa con nota prot.n. 0157873/18 del 
01.06.2018; 

VISTA la nota prot.n.0021796 del 24.10.2019 con la quale il MATTM comunica di acconsentire alla proroga 
dell’AdP fino al 15.07.2021, così come da proposta del SGR trasmessa con nota prot.n. 192753/19 del 
01.07.2019; 

TENUTO CONTO che per quanto sopra rappresentato il valore dell’AdP in parola ammonta a complessivi € 
2.849.859,00; di cui: € 2.749.859,05 stanziati dal Ministero dell’Ambiente e € 100.000,000 stanziati dalla 
Regione Abruzzo;    

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 11.01.2013, avente ad 
oggetto: “Approvazione dell’elenco dei siti che non soddisfano i requisiti di cui ai commi 2 e 2-bis dell’art. 252 
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e che non sono più ricompresi tra i siti di bonifica di interesse 
nazionale” (GU Serie Generale n. 60 del 12.03.2013), con il quale il MATTM ha provveduto ad escludere il SIN 
“Fiumi Saline e Alento” dall’elenco dei Siti di Interesse Nazionale;  

PRESO ATTO che il richiamato Titolo VIII “Bonifica dei siti contaminati”, all’art. 55, comma 2, lett. a-bis, 
prevede che la Regione possa istituire, in caso di aree potenzialmente contaminate di vasta estensione e di 
rilevanza socio-economica, Siti d’Interesse Regionale (SIR); 

CONSIDERATA la DGR n. 404 del 19.05.2014, avente per oggetto: “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - D.M. 
03.03.2003 - D.M. MATTM n. 7 del 11.01.2013 - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - Istituzione e perimetrazione 
del Sito di Interesse Regionale “Fiumi Saline e Alento”; 

VISTA la D.D. n. DN3/326 del 28.11.2008, con la quale il SGR ha provveduto ad assumere l'impegno di spesa 
di € 309.874,14 sul capitolo 292380 - U.P.B.05.02.003, per il finanziamento diretto degli interventi di bonifica 
delle aree ricomprese nell’ex SIN "Fiumi Saline e Alento"; 

RICHIAMATA la Convenzione tra Regione Abruzzo/ARTA/ISPRA per la progettazione e realizzazione delle 
indagini integrative necessarie alla progettazione degli interventi di bonifica o MISP delle aree comprese nel 
SIR “Fiumi Saline e Alento”, approvata con D.D. DR4/41 del 19.04.2012 e prorogata con D.D. DPC026/47 del 
25.03.2016; 

VISTA la nota prot.n. 0018174 del 11.04.2019 con la quale ARTA ha trasmesso la documentazione riguardante 
la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle attività previste nella sopra richiamata 
Convenzione, dalla quale risulta una spesa complessiva pari ad € 228.277,73; 

RILEVATO CHE sono stati assegnati ad ARTA complessivi € 180.000,00 per le attività previste nei quadri a2, 
b1, b2 e b3 della Convenzione, come risulta dal programma operativo allegato alla stessa, che rientrano 
nell’ambito dell’intervento “2. Indagini integrative di caratterizzazione” del quadro economico del citato 
AdP; 

RICHIAMATA la riunione del 17.10.2019 durante la quale è stata evidenziata la problematica relativa ad 
ulteriori accertamenti tecnici, eseguiti in corso d’opera, a valle dei quali è stato necessario apportare delle 
variazioni indispensabili al progetto di caratterizzazione previsto, senza alterarne l’impostazione. A seguito 
di quanto sopra riportato, le somme previste per la progettazione e realizzazione da parte di ARTA delle 
attività riferite alla Convenzione sono aumentate di € 48.277,73 per una spesa complessiva di 228.277,73 
euro; 

DATO ATTO CHE tali indagini integrative hanno consentito di caratterizzare, in modo esaustivo, le aree 
indagate e di escludere, di fatto la fase che prevedeva la rimozione dei sedimenti marini prevista 
nell’intervento “3.4. Esecuzione degli interventi di bonifica dei sedimenti fluviali e marini interni al SIR” del 
quadro economico dell’AdP in parola, con un’economia sostanziale di € 150.000,00; 

RILEVATO che ISPRA, come previsto dalla Convenzione, ha trasmesso con nota prot.n. 2377 del 19.04.2019, 
la Relazione Conclusiva contenente i risultati delle attività eseguite da ARTA; 

VISTA l’istruttoria tecnico-economica effettuata dal Servizio Gestione Rifiuti che ha attestato l’ammissibilità 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 21/11/2019 13:04:09 - Nr. determina DPC026/279 - Data determina 21/11/2019



delle tipologie di spesa e dalla quale risulta che le attività riferite alla Convenzione si sono chiuse entro i 
termini previsti dalla stessa; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 “Modalità e termini di pagamento”, co. 5, della Convenzione prevede che la 
Regione possa autorizzare la rimodulazione delle somme assegnate a seguito di motivata richiesta pervenuta 
da ISPRA o ARTA, fermo restando il totale delle somme assentite; 

RILEVATA l’opportunità di riconoscere ad ARTA le ulteriori spese sostenute (€ 48.277,73) per le attività 
previste nell’ambito degli interventi a2, b1, b2 e b3 della Convenzione, corrispondenti all’intervento “2. 
Indagini integrative di caratterizzazione” del quadro economico dell’AdP, utilizzando quota parte delle 
economie derivanti dalla non necessità di procedere per il conseguente intervento “3.4. Esecuzione degli 
interventi di bonifica dei sedimenti fluviali e marini interni al SIR” dell’AdP; 

RICHIAMATA la nota prot.n. 307994/19 del 05.11.2019 con la quale il SGR ha comunicato al MATTM la 
rimodulazione del quadro economico dell’AdP in oggetto, relativamente agli interventi “2. Indagini 
integrative di caratterizzazione” e all’intervento “3.4. Esecuzione degli interventi di bonifica dei sedimenti 
fluviali e marini interni al SIR”, al fine di pervenire alla liquidazione delle somme rendicontate da ARTA; 

RICHIAMATA la D.D. n. DA21/192 del 30.12.2013 con la quale viene liquidata la somma di € 106.500,00 a 
favore di ARTA Abruzzo quale anticipazione dell’importo totale stabilito nella Convenzione; 

RITENUTO pertanto che, a seguito di quanto sopra, sussistono le condizioni per l'erogazione della somma a 
favore di ARTA di € 121.777,73 (comprensivi delle ulteriori spese riconosciute pari a € 48.277,73), quale saldo 
dell’importo totale al netto dell’anticipazione sopra richiamata, sul capitolo 292380 - C/residui del bilancio 
regionale del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità, da ripartire come segue: 

 € 25.538,89 sull’impegno n. 4005/2011 assunto con D.D. n. DR4/133 del 25.11.2011; 

 € 96.238,84 sull’impegno n. 1187/2011 assunto con D.D. n. DR4/44 del 14.04.2011; 

PRESO ATTO che il CUP relativo all'Accordo di Programma per la definizione degli interventi di messa in 
sicurezza e bonifica delle aree comprese nel SIN "Fiumi Saline e Alento", di cui alla DGR n. 783 del 21.12.2009 
è il seguente: C94B09000100002; 

ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. 
(TUEL); 

VISTA la Legge del 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di LIQUIDARE a favore di ARTA l'importo di € 121.777,73 (comprensivi delle ulteriori spese riconosciute 
pari a € 48.277,73), quale saldo della somma totale per la realizzazione delle attività previste nella 
Convenzione tra Regione Abruzzo/ARTA/ISPRA relative alla progettazione e realizzazione delle indagini 
integrative necessarie alla progettazione degli interventi di bonifica o MISP delle aree comprese nel SIR 
“Fiumi Saline e Alento”; 

2. di IMPUTARE l’importo complessivo di € 121.777,73 sul capitolo 292380 - C/residui del bilancio regionale  
del corrente esercizio finanziario da ripartire come segue: 

 € 25.538,89 sull’impegno n. 4005/2011 assunto con D.D. n. DR4/133 del 25.11.2011; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 21/11/2019 13:04:09 - Nr. determina DPC026/279 - Data determina 21/11/2019



 € 96.238,84 sull’impegno n. 1187/2011 assunto con D.D. n. DR4/44 del 14.04.2011; 

3. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria e Credito ad emettere il mandato di pagamento a favore di ARTA 
Abruzzo, codice IBAN: IT 24R0 542404 2970000 50391185 per un importo complessivo di € 121.777,73, 
a valere sul capitolo 292380, impegno 4005/2011, assunto con D.D. n. DR4/133 del 25.11.2011, e 
impegno 1187/2011,  assunto con e D.D. n. DR4/44 del 14.04.2011, che presentano la necessaria 
disponibilità; 

4. di INVITARE il Servizio Ragioneria di trasmettere allo scrivente SGR la quietanza relativa al pagamento 
disposto con il presente atto, necessarie ai fini della rendicontazione della spesa; 

5. di DARE ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità, in quanto 
rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, come 
interpretate dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 
e successive modificazioni ed integrazioni e della circolare ministeriale n. 22 del 29.07.08 che, nel fornire 
delucidazioni sulle modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 29.9.73 n. 602, recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, chiarisce che le disposizioni citate nel 
suddetto art. 48-bis non trovano applicazione nei confronti delle pubbliche Amministrazioni; 

6. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti 
di competenza, ad ARTA, nonché al Direttore del Dipartimento Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali per l’inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali; 

7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) 
e sul sito web della Regione Abruzzo - Gestione Rifiuti e Bonifiche. 

8.  

        L’Estensore                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Bonifiche e Procedure AUA   
       Dott.ssa Francesca Liberi                                                                      Dott.ssa Silvia De Melis                                                                             
         (f.to elettronicamente)                                                                       (f.to elettronicamente) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Piani e Programmi 
Dott. Domenico Orlando 
  (f.to elettronicamente) 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Franco Gerardini 

(f.to digitalmente) 
 

 
 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 21/11/2019 13:04:09 - Nr. determina DPC026/279 - Data determina 21/11/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAPHKNT-23163

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI
Nr. determina DPC026/279
Data determina 21/11/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

ZVcfzPASSWORD

20-11-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 27025B3600B6F0481D30BBEEEDF90A8F037DB40544A1B2996E24788DECF68265

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: GERARDINI FRANCO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 21/11/2019 13:04:09 - Nr. determina DPC026/279 - Data determina 21/11/2019


		2019-11-21T12:56:46+0100
	GERARDINI FRANCO




